
۹اجتماعی

از بی آبی به  بیابانی!
 تشکیل دومین جلسه شورای عالی آب همزمان با تشدید نگرانی ها از وضعیت خشکسالی های پیش رو؛ کدام استان ها 

در خطر بیابانی شدن و مهاجرت ساکنان هستند؟
 مصطفی عبدالهی- بیستمین روز پاییز رسید 
و سرمایش کمی حالمان را بهتر کرده اما هنوز از 
باران های پاییزی خبری نیست و تلخ تر این که 
بارش های پیش بینی شده برای روزهای آینده 
هم چنگی به دل نمی زند؛ روندی که نگرانی ها 
درباره تشدید تبعات خشکسالی و حتی بیابانی 

شدن برخی استان ها را هم تشدید کرده است.

 رئیس جمهور: مدیریت منابع آب        
از مهم ترین مسائل کشور است

دولت سیزدهم، دیروز دومین جلسه شورای عالی 
آب را تشکیل داد تا بار دیگر اهمیت این موضوع 
مشخص شود که بحران آب در کشور، کاملا جدی 
است و نمی شود با کارهای مقطعی و جزیره ای، 
آینده روشنی را برایش متصور بود. رئیس جمهور 
که ریاست این جلسه را بر عهده داشت با بیان این 
که »مدیریت منابع آب و اصلاح الگوی کشت از 
مهم ترین و محوری ترین مسائل کشور است«، 
دستوراتی داد و پیگیری هایی را خواستار شد، 

از جمله:
- لزوم مدیریت تامین، توزیع و مصرف آب در کشور

-  تعیین دقیق نیازها و اولویت بندی آن ها
ــذاری صحیح بر مبنای داده هــا و  - سیاست گ

اطلاعات
- اجــرای سیاست های تعیین شده و نظارت بر 

حسن اجرا
- اصلاح روش های مصرف آب

- اصلاح الگوی کشت
-  همکاری و همگامی مردم برای تحقق اهداف

تصویب 2سند در شورای عالی       
در جلسه دیــروز شــورای عالی آب، دو سند هم 
تصویب شد؛ سند »اصلاح و ارتقای نظام حکمرانی 
آب« و »اصلاح الگوی کشت«. علاوه بر آن مصوب 
شد  کمیته ملی اصلاح الگوی کشت به ریاست 
معاون اول رئیس جمهور تشکیل شود. کمیته ای 

که تشکیل آن ارتباط مستقیمی با سند »الگوی 
ملی کشت« دارد که با گذشت نیم قرن از مطرح 
شدن اهمیت آن، بالاخره در روزهای اخیر ابلاغ 

شده تا وارد مرحله اجرایی شود.

نقش پررنگ در برنامه هفتم       
اهمیت مسئله آب بیشتر هم می شود وقتی بدانیم 
در سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه به آن 
توجه جدی شده و ابعاد مختلف آن مدنظر قرار 

گرفته  ا ست :
- استقرار نظام مدیریت یکپارچه منابع آب کشور و 
افزایش بهره وری حدود ۵ درصدی آب کشاورزی
- کنترل و مدیریت آب هــای سطحی و افزایش 
آبــخــیــزداری و  منابع زیرزمینی آب از طریق 

آبخوان داری
- برنامه ریزی بــرای دستیابی به سایر آب هــا و 

بازچرخانی آب های صنعتی و پساب
ــلاح الگوی کشت با توجه به مزیت های  - اص
منطقه ای و منابع آبی و با اولویت بخشی به تولید 

کالاهای راهبردی کشاورزی.

از شمالی ترین تا جنوبی ترین نقطه کشور       
ــدازه جایش را  این که چرا موضوع آب تا این ان

در برنامه ریزی ها و سیاست گــذاری ها محکم 
کرده، دلیل واضحی دارد که »احد وظیفه« رئیس 
مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان 
هواشناسی در گفت و گو با خبرآنلاین، به آن اشاره 
کرده است: »امــروز از شمالی ترین نقطه ایران 

مانند دریاچه ارومیه در حال خشک شدن است تا 
جنوبی ترین نقطه در سیستان و بلوچستان و حتی 
در استان خراسان منابع آبی به شدت درحال 
کاهش است، از این رو جایی در ایران وجود ندارد 
که بگوییم کاهش آب شرایط مطلوبی دارد، هر 
نقطه از کشور را انگشت بگذارید متوجه شرایط 

بد آب می شوید.«

استان های مستعد بیابانی شدن       
اما حالا ببینیم طبق گفته های او، اگر بی توجهی 
دیرینه مان به منابع آبی و مدیریتش تداوم داشته 
باشد، چه آینده ای در انتظارمان است: »مناطق 
شمالی سیستان وبلوچستان و استان کرمان، 
بخش های مهمی از مناطق مرکزی کشور مانند 
شرق استان اصفهان، استان مرکزی و استان قم، 
درخصوص آب چالش جدی دارند، همین طور 
در سال های اخیر استان خراسان رضــوی با 
مشکلات کمبود آب مواجه شده است، در نتیجه 

این مناطق مستعد هستند که به بیابان تبدیل 
شوند؛ البته اگر به استان های غربی بی توجهی 
شــود و اقــدامــات سریع در بخش های شرب، 
کــشــاورزی و صنعت انجام نشود آن هــا هم در 

وضعیت مشابه قرار می گیرند.«

بارندگی،70 درصد کمتر از نرمال       
به گفته احد وظیفه، یک دلیل این وضعیت این 
است که طبق تخمین ها، میزان بارندگی پاییزی 
امسال در کشور حدود 60 تا 70 درصد کمتر از 
نرمال خواهد بود. البته این تنها دلیل وضعیت 
فعلی خشکسالی ها و آینده نگران کننده اش 
نیست بلکه دلایل مهم دیگری هم دارد که طبیعی 
نیست و اتفاقا انسانی است:  از بین بردن جنگل ها، 
توسعه صنایع اثرگذار در گرم تر شدن زمین و تغییر 
اقلیم، هدردادن منابع آبی، الگوهای غلط کشت، 

زیرساخت های معیوب انتقال آب و ... .  

لطفا با کم آبی سازگار شویم       
با این وضع نامطلوب و پیش بینی نگران کننده، 
راهی نیست جز این که برای حفظ منابع آبی کشور 
و جلوگیری از آسیب هایی همچون خشکسالی 
و تغییر اقلیم، همه دست به کار شویم و به سهم 
خودمان مانع آن شویم. راهکارش هم همان 
»سازگاری با کم آبی« در همه حوزه های مصرف 

کشاورزی، صنعتی و خانگی است.
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با مصوبه دیروز شورای عالی آب، کمیته ملی »اصلاح الگوی کشت« در 
کشور تشکیل می شود که معاون اول رئیس جمهور ریاستش را بر عهده 
خواهد داشت. تصمیمی که اگرچه حتما به اندازه کافی روی آن تامل شده 
اما این سوال را ایجاد می کند که آیا اهداف این کمیته در همان کارگروه ملی 

»سازگاری با کم آبی« قابل پیگیری نبود؟
تشکیل کارگروه ملی »سازگاری با کم آبی«، مصوبه اسفند 96 هیئت وزیران 
وقت بود که تقریبا تمامی اشخاص حقوقی مرتبط هم عضو آن هستند: 
معاون اول رئیس جمهور، وزیر نیرو، وزیر جهاد کشاورزی، وزیر صمت، 
رئیس سازمان محیط زیست، وزیر کشور و رئیس سازمان هواشناسی. این 
کارگروه، علاوه بر کمیته تخصصی ملی،  کارگروه های استانی هم دارد و 
به نظر می رسد ساختار لازم برای اجرای همه برنامه های مرتبط در حوزه 
مدیریت آب و نظارت بر آن ها وجود دارد. با این حال شورای عالی آب، دیروز 
تشکیل کمیته ملی اصلاح الگوی کشت را مصوب کرد که امیدواریم این 
مصوبه، صرفا یک موازی کاری و ساختارسازی جدید نباشد و بتواند کارکرد 

موثری داشته باشد.
البته مراجعه به پایگاه اطلاع رسانی»کارگروه 
ملی سازگاری با کم آبی« نشان می دهد که 
آخرین اخبار بــارگــذاری شده در این پایگاه 
مربوط به دی 1400 است و نگاهی به فهرست 

اعضای کارگروه هم، چهره های  وزیران و معاونان وزیر دولت دوازدهم را به ما 
نشان می دهد. هرچند که احد وظیفه که خود نیز عضو کمیته تخصصی این 
کارگروه است به خراسان می گوید: »جلسات کارگروه به طور منظم برگزار 
می شود و آخرین جلسه آن نیز ماه گذشته بود.« از او درباره تشکیل کمیته 
ملی جدید در کنار کارگروه ملی موجود هم می پرسم و او می گوید: »بخشی 
از برنامه های مربوط به اصلاح الگوی کشت در کارگروه ملی سازگاری با کم 
آبی دنبال می شود و به نظر می رسد بخش های تخصصی تر در کمیته ملی 
پیگیری شود.« پاسخی که به نظر منطقی است اما تجربه ساختارسازی های 

موازی در کشور، باعث می شود کمی به آن خوش بین نباشیم.

   موازی کاری یا چابک سازی؟

رسانه های جهان 

ــرگ:  ــ ــب ــ ــوم ــ ــل ــ ب
طور  بــه  استانبول 
دلیل  ــه  ب طبیعی 
وجـــود شیب های 
مـــتـــعـــدد، بــــرای 
ــواری  ــه س ــرخ دوچ
مناسب نیست. سفر با خــودرو می تواند 
چالش بزرگ تری باشد زیــرا جاده های 
آن  در رتبه بندی شلوغ ترین جاده ها در 
ــن رو چالش های  ای از  جهان هستند. 
موجود حمل و نقل، باعث شده مسئولان 
شهری به سمت توسعه فرهنگ استفاده 
از اسکوترهای برقی حرکت کنند. این 
وسایل نقلیه کوچک می توانند سریع تر از 
دوچرخه ها از شیب ها بالا بروند و برای هوا 
نیز آلودگی تولید نمی کنند. از زمانی که 
برای اولین بار در سال 2019 اسکوتر وارد 
خیابان های استانبول شد تاکنون، تعداد 
اسکوترهای الکترونیکی به 36000 مورد 
افزایش یافته است.  پیش از این برخی از 
شهرهای اروپا شاهد گسترش اسکوترهای 

الکترونیکی بوده اند.

 ایــنــدیــپــنــدنــت:
ــاس مطالعه  ــراس ب
جـــــــدیـــــــدی کـــه 
برزیلی  محققان 
انجام داده انــد و در 
شماره آینده »نشریه 
اختلالات عاطفی« منتشر خواهد شد، 
شمار دوره های افسردگی که گیاه خواران 
تجربه می کنند، دوبــرابــر میزان آن ها 
برای گوشت خواران است. در نتایج این 
تحقیق آمده است: »بین شیوع دوره های 
افسردگی و رژیــم غذایی بــدون گوشت 

ارتباط مثبتی وجود دارد.«
این مطالعه نتیجه گرفته است که در یک 
بازه زمانی مشخص، گیاه خواران دوبرابر 
کسانی که گوشت می خورند دوره های 
افسردگی را تجربه می کنند، حتی اگر 
متغیرهایی مثل سیگار کشیدن، مصرف 
الکل، فعالیت بدنی و ریزمغذی ها نیز 
درنظر گرفته شده باشد. همچنین فارغ 
از عوامل اجتماعی-اقتصادی و سبک 
زندگی، دوره های افسردگی در کسانی 
که گوشت نمی خورند، شایع تر است. در 
این مقاله اشاره شده است که نمی توان 
به طور قطع گفت دلیل ایــن موضوع، 
کمبود مواد مغذی در رژیم غذایی گیاه 

خواران است.  

یک توئیت

غفوریان- سر کوچه که می رسم، نام و 
عکس شهید نظرم را جلب می کند، زنگ 
خانه را می فشارم و از آیفون به داخل دعوت 
می شوم. جلوی پله ها، پیرمردی خندان و 
موی سپید، با عرقچین سبز به استقبالم 
می آیــد، با اولین نگاه جذبش می شوم، 
شاید شکل و هیبتش، پدرم را به یادم آورد. 
آغوش می گشاید و اول این صبح پاییزی 
کارم را با محبت پدر شهید شروع می کنم. 
رو به روی پله ها، تابلوی نقاشی شهید 
خودنمایی می کند. مادر با سینی چای به 
استقبالم می آید؛ چای با نعلبکی. پس از 
احوال پرسی های معمول، گفت وگویم را با 
 پدر و مادر شهید با این سوال آغاز می کنم:
ــا سید مهدی وارد  ــالا آق »اگــر همین ح
ــاق بشوند، به او چه می گویید؟ فکر  ات
 می کنید واکنش تان چه خواهد بود؟«
هر دو به من نگاهی می کنند و خیلی زود 
اشک هایشان جاری می شود، بغض پدر 

می شکند و...

این جا خانه شهید سید مهدی        
خورشیدی

صبح یک روز پاییزی مهمان خانه شهید 
سید مهدی خورشیدی می شوم. آقا مهدی 
که از مسئولان واحد اطلاعات عملیات 
لشکر ویژه شهدا و از دوستان و همرزمان 
ــاوه و حسینی محراب بوده  شهیدان ک
اســت، سال 6۵  در جریان آمــاده سازی 
عملیات کربلای2 و در منطقه حاج عمران 
به شهادت می رسد. مادر شهید می گوید: 
آقا مهدی موقع شهادت، فقط 20سال 
داشت البته از 1۵ سالگی در جبهه ها بود. 
قبل از آخرین اعزامش، از ماموریت لبنان 
برگشته بــود، چهار ماه لبنان بود و فقط 
گاهی به خانه تلفن می زد. از آن جا زیارت 
حضرت زینب و رقیه هم رفته بود، وقتی 
آمد از این زیــارت هایش برایم می گفت. 
خیلی دلباخته امام حسین)ع( بود... وقتی 
برگشت، حدود یک ماه خانه بود و مجدد 
عازم جبهه شد. این آخرین اعزام بود. یک 
روز من و پدرش بهشت رضا، کنار مزار آقا 
محمود کاوه بودیم که یکی از همرزمانش 

خبر شهادت آقا مهدی را به ما داد. ..
 از مادر شهید می پرسم، هر وقت دلتان 
برای مهدی تنگ می شود، چه می کنید؟ 
پاسخ می دهد: »ازش می خوام که بیاد توی 

خوابم... هر وقت هم به خوابم میاد، خیلی 
خوب و دوست داشتنیه...«

تا قبل از شهادت ۴ بار مجروح شد       
مریم خانم، خواهرکوچک آقا مهدی هم 
در این گفت وگو ما را همراهی و ماجرای 
ــرادرش را برایم نقل می  جراحت های ب
ــل در 1۵- کند: اولین نوبت همان اوای
16 سالگی مجروح شد که ترکش های 
بزرگ به پایش اصابت کرد، با دو عمل هم 
پایش راســت نمی شد و خــوب شــدن آن 
هم ماجراهای قشنگی دارد که چگونه با 
توسل های مادرم خوب شد. مجروحیت 
دوم شدیدتر بود به طوری که تمام بدنش 
از نوک انگشت تا پشت سرش پر از ترکش 
شد و حتی خبر شهادتش را به ما دادند که 
بعدا خبر، اصلاح شد. در این مجروحیت 
ها شرایطی پیش می آمد که برای ترمیم 
آن قسمت ها از دیگر نقاط بدنش برمی 
داشتند و پیوند می زدند.  در مجروحیت 
های بعدی  یکی از چشم هایش را از دست 
داد و  حتی یک نوبت هم ماهیچه های 
بازوی دست چپش در انفجار از بین رفته 
بود. هنوز خوب نشده بود باز به جبهه بر 
می گشت. یک بار سردار ایافت خاطره ای 
تعریف کردند: »شهید کاوه به مهدی گفت، 
تو چون یک چشم نداری، نمی خواد بیای 
جبهه که آقا مهدی کلی به کاوه التماس و 
درخواست کرد که مانع برگشتش به جبهه 

نشود...«

هیچ وقت نگفتم نرو...       
با این همه مجروحیت، به او نگفتید دیگر 

جبهه نرو؟
پدر: راستش یک بار به آقا مهدی گفتم، تو 
پاسدار هستی می توانی همین جا به کار 
اداری مشغول شــوی، گفت: باباجان از 
من نخواه نرم جبهه، امام خواسته و ما باید 

گوش به فرمان باشیم.
مــادر: هیچ وقــت مانع رفتنش به جبهه 
نشدم. هر وقت می خواست اعزام شود، 
چون خیلی آجیل دوست داشت، برایش 
می خریدم و همراهش می کردم. خودم 
می رفتم راه آهن و تا زمانی که قطار در 
مسیر نگاهم بــود، دستم را برایش تکان 
می دادم و مقداری هم دنبال قطار می 
دویــدم...) مادر این ها را با بغض تعریف 
کرد(مادر که آرام می شود، زمزمه هایش 
را می شنوم: »مهدی خیلی آقا بود، خیلی 
با معرفت بود، ما را سرافراز کرد... یک بار 
که به شدت  مجروح شده بود، گفت: مادر 
جان دعا کن خوب بشم من از این راه دست 

نمی کشم...«

پیکر مهدی عصر تاسوعا آمد       
مریم خانم تعریف می کند: من خودم 
یک بار از آقا مهدی شنیدم که گفت: 
»خیلی دوست دارم روز عاشورا شهید 
بشوم یا تشییع شــوم.« این گذشت تا 
این که 1۵روز بعد از شهادتش، پیکر 
مهدی به مشهد رسید. اتفاقا همان روز 

صبح تشییع شهدا بود و پیکر مهدی به 
این مراسم تشییع نرسید. 

نگه  را  پیکر  خواستند  می  مسئولان 
دارنـــد تــا هفته بعد بــا شــهــدای دیگر 
تشییع کنند که مادرم آن قدر پیگیری 
کرد تا اجازه دادند فردای آن روز یعنی 
روز عاشورا تشییع و خاک سپاری شود 
و چه مراسم باشکوهی بود آن روز که 
پیکر آقا مهدی روی دست هیئت های 
عزاداری در حرم امام رضا )ع( تشییع 

شد. آقا مهدی به آرزویش رسید.

لباس های مهدی، خاطرات مادر       
 کم کم باید از خانواده شهید خورشیدی 
خداحافظی کنم، قبل از خداحافظی، 
مادر می گوید: یک دقیقه وقت دارید 
چیزی برایتان بیاورم که ببینید؟می 
گویم بله حتما. چند لحظه بعد، مادر 
بقچه ای با خــود می آورد و جلویم باز 
می کند، لباس های تکه پاره آقا مهدی 
است که 37 سال است، یار خلوت ها و 
نجواهای مادر است.)این را میان بغض 
هایش می شنوم که این لباس ها 37 ساله 

همراه من هستن(
ــادر جلوی در  خداحافظی می کنم، م
ــن روزهــــا بیشتر می  ــ مــی گــویــد: »ای
ــه عــکــس آقـــا مهدی  ــر کــوچــه ک روم س
را ببینم. اگر کسی بخواد به عکس آقا 
 مهدی جسارت کنه من خــودم جلوش

 می ایستم...« 

نجوا  با   لباس های خاکی پسرم 
ساعتی با بغض ها، دلتنگی ها و خاطرات خانواده شهید سید مهدی خورشیدی

پیشنهاد افزایش ۳0 درصدی 
مستمری مددجویان در لایحه 

متناسب سازی حقوق ها

متناسب سازی  فوریتی  دو  لایحه  در  درحالی 
حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری و 
لشکری به افزایش 10 تا 1۵ درصدی مستمری 
بهزیستی  سازمان  و  امداد  کمیته  مددجویان 
اشاره شده است که معاون توسعه مدیریت و منابع 
سازمان بهزیستی کشور از پیشنهاد این سازمان 
برای افزایش 30 درصدی مستمری مددجویان به 
مجلس خبر می دهد. به گزارش ایسنا، مطابق بند 
پنجم متن لایحه »متناسب سازی حقوق کارکنان 
دولت و بازنشستگان کشوری و لشکری«، مستمری 
مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی 
)ره(  و سازمان بهزیستی کشور به میزان 10 درصد 
و مستمری مددجویان تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور که در 
دهک های درآمدی 1، 2 و 3 هستند، به میزان 

۵درصد بیشتر افزایش می یابد.
باتوجه به این که مبالغ مستمری معیشتی مددجویان 
تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی برای 
خانواده یک نفره ماهانه 420 هزارتومان، خانواده 
دو نفره 600 هزار تومان، سه نفره ۸40 هزار تومان، 
چهار نفره یک میلیون و ۸0 هزار تومان و پنج نفره 
یک میلیون و 320 هزار تومان در نظر گرفته شده، 
در صورت تصویب این لایحه دو فوریتی به این ترتیب 
میزان مستمری مددجویان تحت پوشش برای خانوار 
یک نفره 462 هزارتومان، دو نفره 660 هزارتومان، 
سه نفره 924 هزار تومان، چهار نفره یک میلیون و 
1۸۸ هزار تومان و برای پنج نفر به بالا یک میلیون و 

4۵2 هزار تومان خواهد بود.

عکس آقا مهدی زینت بخش محله استبقچه خاطرات مادر 


